

**ОБЩНСКИ ГОДИШЕН ПЛАН ЗА МЛАДЕЖТА**  
**ОБЩИНА ГАБРОВО**  
**2015 година**

## **ВЪВЕДЕНИЕ**

Времето, в което живеем поставя редица изпитания пред младите хора. Отчитайки ролята, която младежката общност играе в общественния живот, както и специфичните особености и проблеми на младежите в общината, основните акценти на настоящия Общински план за младежта са създаване на условия за комуникации между младежките организации, органите на местната власт и оптимизиране на резултатите от младежките дейности на местно равнище.

Общинският годишен план за младежта се реализира в сътрудничество и партньорство с всички заинтересовани страни на общинско ниво: Общински съвет - град Габрово, общинска администрация, териториални структури, ученически съвет, културни институции, МКБППМН, неправителствени организации, работещи в областта на образованието, културата, здравеопазването, спорта, бизнес организации и др.

Чрез разработването и реализирането на Общинския план за младежта, община Габрово се стреми да осмисли свободното време на подрастващите, да стимулира тяхната работа в атмосфера на толерантност, освободеност и въображение, чрез поемане и изпълнение на отговорности, което ще допринесе за личностното им израстване и реализация в обществото.

## **ВИЗИЯ НА ОБЩНСКИЯ ПЛАН ЗА МЛАДЕЖТА**

Подобряване качеството на живот на младите хора, живеещи в град Габрово и на условията за успех на всеки млад човек чрез устойчиви механизми от една страна и от друга - за инвестиране в младежта и мобилизиране на възможностите на младите хора за развитието на града и България.

## **ПРИНЦИПИ И ЦЕЛИ НА ОБЩНСКИЯ ПЛАН ЗА МЛАДЕЖТА**

В основата на настоящия Общински план за младежта са принципите, на които се основава съвременното демократично общество, а именно:

- Сътрудничество и приемственост между поколенията;
- Предоставяне на възможност на младите хора да участват в решаването на местните проблеми на общината;
- Осигуряване на условия за равнопоставеност и прозрачност във взаимоотношенията между общинска администрация и младежите. Младите хора трябва да се почувстват пълноправни граждани на община Габрово и да заемат все по-активна позиция при решаване на собствените си проблеми.

Основните цели на настоящия Общински план за младежта са следните:

- Създаване на повече възможности за младежта в областта на образованието и трудовата заетост;
- Подобряване на достъпа и пълноценното участие на всички млади хора в общественния живот;
- Насърчаване на взаимната солидарност между обществото и младите хора.

За постигането на тези цели е необходимо община Габрово да откликне на нуждите на младото поколение, за да се създадат реални възможности за изява и реализация на качествата и талантите на младите хора в общината.

Подобряване качеството на живот на младите хора, живеещи в град Габрово и на условията за успех на всеки млад човек чрез устойчиви механизми от една страна и от друга – за инвестиране в младежта и мобилизиране на възможностите на младите хора за развитието на града и България.

## **ЦЕЛЕВИ ГРУПИ**

Общинският план за младежта на община Габрово е насочен към младите хора от 15 до 29 години, без разлика в техните образователни, социални, имуществени, политически и етнически убеждения.

Два ключови документа са в основата на Общинския годишен план за младежта на Община Габрово:

- Стратегия ЕВРОПА 2020 за интелигентен, устойчив и приобщаващ растеж, която с инициативата „Младеж в движение“ задава актуалната европейска доктрина, насочена към подобряване на образователните системи и улеснява навлизането на младите хора на пазара на труда;

- Националната стратегия за младежта (2010-2020), приета от МС през октомври 2010 г.

При разработването на Общинския годишен план за младежта са взети под внимание и текстовете на ревизираната Европейска харта за участието на младите хора в живота на общините и регионите, приета от Съвета на Европа, Бялата книга на Европейската комисия “Нов тласък за европейската младеж”, Световна програма за действие на младежта, приета с резолюция на Общото събрание на ООН, Европейски младежки пакт, Стратегия на ЕС за инвестиране в младежта и мобилизиране на нейния потенциал, както и обновената рамка за европейско сътрудничество в областта на младежта (2010-2018).

Настоящият общински план има характер на отворен документ, който може да се развива, усъвършенства и актуализира в съответствие с динамично променящите се условия. Това изисква постоянна дейност на всички заинтересовани участници и предполага създаването на добра организация и координация.

## **I. АНАЛИЗ НА ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВАТА ПРЕД МЛАДЕЖТА В ОБЩИНА ГАБРОВО**

### **1. ДЕМОГРАФСКА ПЕРСПЕКТИВА**

Демографската картина за община Габрово, както и за цялата страна е неблагоприятна, населението застарява, както в резултат на естествените процеси на раждаемост и смъртност, така и в резултат на засилените миграционни процеси. Нарастването на обема на вътрешната миграция все по-често е продиктувано от икономически причини, в т.ч. търсене на работни места.

По данни на НСИ, към 2011 г. населението на възраст 15-29 год. в община Габрово е 10 059 лица, като от тях 4543 са жени, а през 2012 година – 9418 лица, от които 4231 са жени. В град Габрово живеят 9606 млади хора. Останалите са в селата на община Габрово.

През 2013/2014 г. студентите са били близо 6 хиляди (5850).

За община Габрово са налице същите тенденции, характерни за България като цяло. Целевата прогноза на НСИ показва, че в периода до 2020 г. броят на младите хора ще намалява, като особено рязко това ще се отрази във възрастова група 20-29 години.

Основните заключения в Областната стратегия за развитие на социалните услуги в област Габрово (2011 – 2015) за тенденциите в демографските процеси в Габрово са следните:

- Продължава устойчивата тенденция на намаляване на броя на населението в резултат на по-високата смъртност отколкото раждаемост. Намаляването на общия брой на населението и протичащите демографски процеси довеждат до обезлюдяване на определени по-малките населени места, най-вече в селските и планинските райони.

- Данните за област Габрово показват, че отрицателният естествен прираст на областта е по-висок от този за страната. За област Габрово за 2012 година коефициентът на естествения прираст на 1000 души от населението е – 11,2%, а средното равнище за страната е с коефициент – 4,3%, което е следствие на по-ниски нива на раждаемост и по-високи нива на смъртност.

Друга обезпокоителна тенденция за община Габрово е застаряването на населението. Проблемът със застаряването е най-вече в резултат на намалената раждаемост. В селата по-голямата част от жителите са над 65 годишна възраст, а броят на самотните стари хора сред тях е преобладаващ. През последните години равнището на раждаемост в общината е на сравнително по-ниско ниво от средното за страната. Броят на децата, родени и с настоящ адрес в Габрово, намалява с всяка измината година – от 587 деца през 2006 г. до 498 през 2010 г., 479 през 2011 г., 399 през 2012 г. За 2014 г. община Габрово и още две общини са в класацията за най-малък брой родени деца.

В сравнение с 2010 г. към 2020 г. се очаква намаляване на населението в област Габрово в рамките на 15 000 – 20 000.

В този контекст, политиката на Община Габрово по отношение на младите хора, трябва да се насочи към подобряването на условията за живеене и бизнес, за разкриване на нови работни места, за насърчаване на раждаемостта и подобряване достъпа до социални, медицински и образователни услуги.

## **2. ФОРМАЛНО И НЕФОРМАЛНО УЧЕНЕ**

Основа за социализирането и реализирането на младите хора е образованието. То трябва да се развива във всички направления - както в областта на формалното образование - в образователната система, така и в областта на неформалното образование и ученето през целия живот. Българското общество има традиционно високи образователни ценности. Въпреки трудностите през последните години, то се стреми да поддържа конкурентна европейска образователна система.

Образователната мрежа на Община Габрово включва 15 учебни и 13 детски заведения, разположени в различни райони, ДДЛРГ „Христо Райков“ и 1 ВУЗ – Технически университет. Мрежата от детски градини включва 10 общински детски заведения със 17 бази и три детски ясли. Десет от училищата са общински (едно начално училище, шест основни, две СОУ, една профилирана природоматематическа гимназия и едно помощно училище), а останалите 4 държавни – една профилирана гимназия – Национална Априловска гимназия и три професионални гимназии - ПГТ „Пенчо Семов“, ПТГ „Д-р Никола Василиади“ и ПГ по строителство. Като извънучилищна структура функционира Народна Астрономическа обсерватория с планетариум..

В резултат на социално – икономическите условия в общината, пред образователната система се открояват специфични проблеми:

- Намалява броят на учениците, в общинските училища, поради ниската раждаемост и преместване на родителите и децата в други градове на страната и в чужбина (за учебната 2011/2012 – 3851 ученици, 2012/2013 – 3798 ученици, 2013/2014 – 3808 ученици, а за 2014/2015 -3814 ученици). В сравнение с предходните в последните две години има с малко увеличаване броя на учениците.

- От обучение отпадат ученици от ромския етнос по социални и семейни причини и поради безсилие на родителите да мотивират децата си за продължаване на образованието си.

- В някои случаи е затруднено, установяването на местоживее на преместените ученици, напуснали населените места или страната, без да уведомят училището.

- В професионалните гимназии се осъществява прием в IX клас и през същата година учениците отпадат от обучение и не продължават образованието си. Това налага подобряване на педагогическото взаимодействие и индивидуална работа за изграждане мотивация за учебен труд, за адаптиране към условията и реда на учебното заведение и задържането в училище.

- Необходимо е да продължи включването на учебните и детски заведения във финансово обезпечени национални и международни програми, които разширяват и допълват дейностите с децата и учениците и имат положителен ефект при формирането на подрастващите.

- Необходимо е разширяване на дейностите за работа с родителите и за приобщаването им, както към проблемите на училището, така и към сътрудничество при решаване проблемите със собствените им деца.

- През последните години е на лице широк достъп на младите хора до висше образование, но липсата на обратна връзка с потребностите на трудовия пазар води до производство на специалисти, които не са конкурентноспособни. Един от основните стимули за преодоляване на бариерите в комуникацията между бизнеса, академичните среди и студентите, специализантите и докторантите, са университетските кариерни центрове. Освен в партнирането на работодателите чрез подпомагане в процесите на подбор на студенти, специализанти и докторанти за стажантски позиции и работни места, кариерният център има изключителна роля в професионалното ориентиране и подготовка на студентите, специализантите и докторантите.

- Потребностите в сектора на висшето образование са насочени към увеличаване качеството на образованието и научно-изследователска дейност, както и на подобряване на учебните и социалните условия на учащите се млади хора.

В сферата на младежката политика неформалното образование се осъществява чрез младежки инициативи и дейности за свободното време, чрез дейности в групи от връстници, доброволчески дейности и др. Неформалното образование позволява на младите хора да придобият основни компетентности и допринася за личностното им развитие, социално включване и активно гражданство, чрез което подобрява и перспективите им за трудова заетост.

Образователните дейности в сферата на младежката работа предоставят значителна "добавена стойност" за младите хора, както и за икономиката и обществото като цяло, а в частност за повишаване на капацитета на организациите, за различните общности, системи и институции.

В тази връзка, през последните години популярността и необходимостта от признаване на неформалното образование все повече нараства. Много от чуждестранните университети считат неформалното образование за важна част от личностното развитие на младия човек и наличието на документ, признаващ това образование, повишава шансовете за прием в престижни учебни заведения. През новият програмен период, стартиращ през 2014 г., такива възможности ще предоставя Програмата „Еразъм+“. Две трети от бюджета на Програмата са предназначени за възможности за обучение на отделни лица в чужбина, в рамките на ЕС и извън него; с останалите средства ще се подпомагат партньорства между образователни институции, младежки организации, предприятия, местни и регионални органи и НПО, както и реформи, с които се цели модернизиране на образованието и обучението, насърчаване на иновациите и предприемачеството и повишаване на пригодността за пазара на труда.

### 3. МЛАДЕЖКА ЗАЕТОСТ И ИКОНОМИЧЕСКА АКТИВНОСТ

Осигуряването на заетост на младите хора е условие за предстоящото им трудово и социално реализиране. Важно е да се създават и поддържат условия за подобряване на пригодността и осигуряване на заетостта на младите в условията на пазарна икономика.

Основна характеристика на младежката общност в България през последните 20 години е нейната динамична промяна. Хората, които се характеризират като младежи, формираха своите основни ценности в периода на преход от тоталитарна към демократична, от затворена към пазарно ориентирана система.

Като най-характерна черта сред младите се очертава стремежът към независимост и самореализация – подчертан стремеж към самостоятелни решения и индивидуален подход към живота. Изследванията показват, че докато психологическата независимост на младия човек у нас силно нараства, то много по-силна е неговата социална и икономическа зависимост от родителското семейство.

Съгласно действащото законодателство в Република България, на 15 години младият човек става трудоспособен, като започването на работа на по-ранна възраст е при условията на специална закрила. Насочването на политиките за развитие би подпомогнало кариерната ориентация и би облекчило включването на трудоспособните млади хора в системата на трудовата заетост.

В повечето случаи младите хора нямат практически и трудов опит по придобитата специалност след завършване на своето образование и трудно се включват на пазара на труда.

Младите хора без опит са в неблагоприятно положение в условията на повишаване на предлагането на труд в контекста на световната финансова и икономическа криза. Младежите с ниско образование и квалификация са сред първите, засегнати от влошените икономически условия.

Най-голям дял в структурата на безработните заемат младите хора до 29 г., предимно с основно и средно образование. Дълготрайно безработни са лицата без професионална квалификация и от ромски произход. В образователната структура се увеличава дялът на лицата с основно и начално образование, което от своя страна води до намаляване възможностите за обслужване на работни места, изискващи професионална квалификация или определена специалност.

Необходимо е да се положат усилия за плавното преминаване на младите хора от учебната скамейка към пазара на труда чрез разширяване на стажовете и практиките в реалния сектор. Често младите хора изпитват липса на необходимата информация за устройване на работа.

В центровете за професионална квалификация - ЦПО към Икономикс-М ЕООД; ЦПО към „АМК задвижваща и управляваща техника“ ЕООД; ЦПО към "Мехатроника" АД; ЦПО към Технически университет – Габрово; ЦПО към "Веда консулт" ЕООД и др. за младежите са създадени условия за повишаване на квалификацията на младите хора. Създаването на връзка между теория и практика, между образователни институции и реална икономика, както и растящата необходимост на фирмите от квалифициран персонал е въпрос на икономическо оцеляване.

Голяма част от младите хора са демотивирани от предлаганото заплащане, както и от условията на работа.

Съществуват и други държавни мерки, целящи стимулиране наемаването на работа на младежи до 29 год., регистрирани в Бюрата по труда, както и наемаването на лица до 29 год. с увреждания или младежи, излизащи от социални домове.

### 4. ДОСТЪП ДО ИНФОРМАЦИЯ И УСЛУГИ

Един от приоритетите в политиката на Община Габрово е повишаване качеството и достъпът до информационни услуги в подкрепа на младежкото развитие. Източниците на

масова обществена информация, като електронни и печатни медии, образователни институции и обществени библиотеки, се приемат за даденост. Те имат ключова роля за събирането, организирането и ползването на информация и за осигуряването на достъп до широк кръг информационни източници. Община Габрово има изградена много добра културна инфраструктура в това отношение – обществени библиотеки, Художествена галерия, Дом на хумора и сатирата, музеи и читалища. Те изпълняват и ролята на памет за миналото като събират, съхраняват и осигуряват достъп до материали, свързани с историята на общността или на отделни личности. Чрез предлагането на разнообразна информация те подпомагат хората да участват компетентно при обсъждането и вземането на решения по ключови проблеми. Културните институции на територията на града успешно си сътрудничат с други организации, за да оползотворят по най-добрия начин ресурсите, с които разполагат.

През 2015 г. ИМКА – Габрово отново стартира дейността на МИКЦ - Габрово, чиято основна цел е насърчаване цялостното развитие на младите хора в Габрово и областта и стимулиране на тяхното активно участие в обществения живот, чрез утвърждаване на устойчив механизъм за предоставяне на качествени и достъпни младежки услуги.

Информацията е много важна за развитието на отделния човек и на обществото. Днес информационните технологии дават значителни предимства на всички, които ги ползват..

Публичните услуги в подкрепа на младите хора в Габрово все още не са с необходимото качество и не достигат до всички нуждаещи се, особено до младите роми и младежите в отдалечените райони на града.

За община Габрово компютър има в 18685 жилища с 43885 лица в т.ч. гр. Габрово в 12155 жилища с 35347 лица. Ежедневно потребяват интернет услуги 89 % от млади българи на възраст 15-24 г. – при средно за ЕС - 96%. За Община Габрово: достъп до интернет има в 13687 жилища с 39280 лица.

## **5. ГРАЖДАНСКА АКТИВНОСТ И МЛАДЕЖКО ДОБРОВОЛЧЕСТВО**

Доброволчеството дава множество възможности на младите хора да изразят своя порив към хуманност и грижа за другите, както и да се утвърдят общочовешките ценности сред младото поколение. Доброволчеството сред младите хора е като движеща сила за личностно развитие, мобилност, учене, конкурентоспособност, социално сближаване, солидарност между поколенията и формиране на гражданско самосъзнание. Макар готовността на младите хора да участват в доброволчески акции да нараства, все още са ограничени възможностите за доброволчески дейности. Ценността на доброволчеството все още не се познава широко от младите хора. Това се дължи на недостатъчните и неефективни информационни кампании, липсата на преки срещи между доброволческите организации и младежите, липсата на интерес от страна на младите хора. Не е регулиран статута на младите доброволци и не са гарантирани правата им. Не съществува закрила от възлагане на дейности, които оказват или могат да окажат вредно или опасно влияние върху тяхната психика и здраве.

Необходимо е:

- осигуряване на подходящо обучение и квалификация за младите доброволци, свързани с извършването от младежите доброволчески дейности;
- регламентиране принципите на доброволческата дейност; права и статута на доброволеца; задължения и отговорности; обучение и квалификация, както и изискванията при извършване на доброволчески дейности.
- въвеждане на „доброволческа книжка“ като официален удостоверяващ документ за обстоятелствата, свързани с доброволческата дейност на младите хора.
- законова закрила на младите доброволци, особено на непълнолетните, се нуждаят и от законова закрила

- популяризиране, насърчаване на младежкото доброволчество и създаване на трайни партньорства между Община Габрово и местни доброволчески организации.

При разработването на настоящия Общинския план за младежта в Община Габрово са включени предложените дейности и инициативи за 2015 г., от представителите на институциите и организациите, участващи в Общинският консултативен съвет по въпросите за младежта (ОКСВМ).

От предоставената информация от НПО е видно, че повечето от тях имат установени добри практики в областта на доброволството. Съществен принос в това отношение има ИМКА – Габрово, която стимулира и подпомага младите хора за активно доброволчество и участие, в рамките на дейността си като Регионален Център за работа с доброволци. В сферата на младежкото доброволчество ИМКА работи по стандартите на Националния Алианс за работа с Доброволци и Европейския съюз на ИМКА. Всяка година ИМКА е домакин на традиционния Бал на доброволците и на официалната церемония за награждаване на отличените „Доброволци на годината“.

Към момента на територията на община Габрово най-активно с младежи – доброволци работят следните организации: ИМКА Габрово, Български младежки червен кръст, Сдружение „Социален диалог 2001“, Общинския съвет по наркотични вещества, Европейски център за иновации, образование наука и култура Габрово.

## **6. ЗДРАВΟΣЛОВЕН НАЧИН НА ЖИВОТ**

В община Габрово особено внимание се отделя на здравното възпитание и профилактика на младежите. Голяма част от млади хора се стремят да водят здравословният начин на живот – правилно хранене, спорт и др. като това се превръща във висша ценност. Продължава да е налице нуждата от по-задълбочени знания в области като: сексуално и репродуктивно здраве, предпазване от полово предавани болести, превенция на вредните поведенчески рискови фактори, предпазване от вредни навици.

За съжаление съществуващата система на здравно образование не води в достатъчна степен до формирането на умения за справяне с житейските проблеми и до промяна на поведението за здравословен начин на живот на младите хора. Решаващи фактори за здравословните проблеми при подрастващите, валидни не само на територията на общината, са: нездравословното хранене в изключително важните периоди на растеж и развитие; увеличаващата се консумация на тютюневи изделия и алкохол при непрекъснатото спадаща възрастова граница; снижаващата се средна възраст на употребяващите наркотици; хроничният стрес и други.

Периодично се провеждат информационни кампании за популяризиране на здравословен начин на живот сред младите хора; здравословно и балансирано хранене; превенция от зависимости от алкохол, цигари и наркотици.

Грижата за здравето на ученици и млади хора е възложено на общопрактикуващите лекари и медицинските специалисти от здравните кабинети. Личните лекари извършват профилактичните прегледи на по-голям процент от нуждаещите се, а на останалите медицинските специалисти от училищата провеждат антропометрични измервания, включващи ръст и тегло. Всички данни се вписват на всеки в ЛЗПК.

Общо заболяванията при учениците за периода са: гръбначни изкривявания; болести на дихателната система; смущение в зрението; наднормено тегло; заболяване на щитовидната жлеза; бъбречни заболявания; храносмилателна система; нервна система; сърдечно-съдова система и други.

Възпитанието на младите хора във воденето на здравословен начин на живот е едно от най-важните условия за тяхната успешна реализация.

Превантивната работа сред младите хора за намаляване на заболяванията следва да е насочена основно в няколко направления:

- към профилактични мероприятия;

- отстраняване на рисковите фактори, предпоставка за много заболявания;
- непрекъснато да се повишава здравното възпитание.

В РЗИ Габрово всеки желаещ може да се изследва за ХИВ анонимно и безплатно в Микробиологичната лаборатория на Регионална здравна инспекция - Габрово.

Периодично Общински съвет по наркотични вещества (ОбСНВ) - гр. Габрово, съвместно с Национален център по наркомании - гр. София провежда представителни проучвания, относно някои аспекти от здравното поведение, оценки и нагласи сред учениците в града, с цел да се подпомогне оформянето на адекватна картина на социално значими проблеми и явления и по-специално употребата на цигари, алкохол и други психоактивни вещества сред учениците, както и тяхното отношение и информираност относно наркоманиите.

Регионалната здравна инспекция е институцията, която отговаря в региона за реализиране на широкообхватни дейности по отношение на общественото здраве на населението, и в частност сред младите хора. РЗИ – Габрово работи по програми за ограничаване употребата на ПАВ, профилактика и контрол на ХИВ/СПИН, подобряване на репродуктивното здраве, психичното здраве и физическата активност.

Дейността на Общински съвет по наркотични вещества е насочена към организиране и реализиране на дейности, свързани с превенция на зависимостите – провеждане на тренинги, обучения, дискусии, кампании, както и различни инициативи за осмисляне на свободното време на младите хора.

Освен тези институции, няколко неправителствени организации също работят предимно в посока превенция на рисковото поведение сред децата и младежите.

Сдружение „Социален диалог 2001“ е подизпълнител на Програма „Превенция и контрол на ХИВ/СПИН“ към Министерство на здравеопазването. Дейностите на „Социален диалог 2001“ са насочени предимно към превенция и скрининг на разпространението на ХИВ/СПИН и употребата на наркотици. Сдружението бе номинирано и избрано за представител на организациите, работещи по програмата и компонента в Националния съвет по превенция на СПИН, туберкулоза и СПИ;

Българският младежки червен кръст също работи по програми, свързани с повишаване информираността на младите хора по проблемите на зависимостите, полово предаваните заболявания, репродуктивното здраве, здравословното хранене и др. БМЧК организират и провеждат обучения по първа долекарска и първа психологична помощ.

Превенцията на рисковото поведение сред младите хора се състои до голяма степен в създаване на условия за изява, в предлагане на разнообразни дейности, отговарящи на потребностите и интересите им, за което неправителствени организации на територията на община Габрово, които работят с младежи, имат своята незаменима роля за стимулиране на здравословния начин на живот.

## **7. ФИЗИЧЕСКА АКТИВНОСТ И СПОРТ**

Изграждане на умения и формиране на нагласи за здравословен начин на живот, създаване на условия за привличане и развитие на спорта сред младежите, като средства за превенция на рисково поведение, са сред приоритетите на община Габрово. Дейности в тази насока са поощряване на развитието на местни младежки организации, които в структурите си имат спортни клубове, стимулиране на младите хора за занимания с масов спорт и привличане на спортните клубове и организации, свързани с развитие на младежката политика.

На територията на общината осъществяват своята дейност над 40 спортни клуба. Общинска спортна база се ползва от над 20 спортни клуба, в които са обхванати над 2000 спортисти. Голямата част от спортистите са именно в младежката възраст - 15-29 години. Ежегодно, с решение на Общински съвет-Габрово, се определя размера на целева субсидия за подпомагане дейността на лицензирани и регистрирани за извършване на дейност в обществена полза спортни клубове.

## 8. СОЦИАЛНОТО ВКЛЮЧВАНЕ НА МЛАДИТЕ ХОРА

На територията на община Габрово съществува палитра от социални услуги, насочени към децата и младежите: центрове за обществена подкрепа; центрове за настаняване на деца и младежи с увреждания, нуждаещи се от непрекъснати медицински грижи; звено „Майка и бебе“; Дом за деца лишени от родителски грижи „Христо Райков“, два Центъра за настаняване от семеен тип, където потребителите са на възраст от 3 до 29 години с увреждания и други.

Положителна тенденция е, че в много от проектите и инициативите на различни НПО, приоритетно се ангажират деца и младежи в неравностойно положение, което е от голямо значение за тяхното социално включване и реинтеграция. Различните социални програми и общностните инициативи допринасят за социалното им включване и социалната интеграция на младежите в неравностойно положение, напускащи специализирани институции, подготовка за извеждането и интегрирането им в общността.

До навършване на 18 години младежите в риск са обхванати от Закона за закрила на детето. Действащата нормативна уредба регламентира реда за ползване на социални услуги в общността или в специализирани институции и след 18-та година.

## 9. МЛАДЕЖКАТА ПРЕСТЪПНОСТ

Ниската степен на доверие и респект по отношение на правоохранителните и правораздавателните органи сред младите хора възпрепятства активното им участие в превенцията на престъпността. Необходимо е да се стимулира активното участие на младите хора в превенцията на престъпността, особено в превенцията на правонарушенията, извършени от млади хора. В тази насока е необходимо да се предприемат мерки за:

- Организиране на информационни и образователни кампании за превенция на правонарушенията, извършвани от млади хора;
- Организиране на програми за превенция на т. нар. прояви на „спортно хулиганство“ с активното участие на младежките организации, фен -клубовете и спортните организации;
- Мобилизиране на местните общности, особено на младежките и спортните организации, в превенцията на детската и младежката престъпност.

Основна дейност на Местната комисия за борба срещу противообществените прояви на малолетните и непълнолетните (МКБППМН) е разглеждането на проявите на малолетните и непълнолетните. Целта на възпитателните дела е изясняване на факторите за извършване на противообществените прояви и престъпленията, опазване личността на извършителите от последващи такива, преодоляване на деформации и дефицити в нравственото развитие на детето и прилагането на най-подходящата възпитателна мярка по чл. 13, ал. 1 от ЗБППМН.

През 2014 година в МКБППМН са образувани 44 възпитателни дела, които са с 47 % по-малко в сравнение с предходната година, с 63 извършители – намалението е с 24 % от 2013 година. Тридесет и шест от малолетните и непълнолетните /57 %/, с наложени възпитателни мерки, са от малцинствен произход. Спрямо 10 деца са образувани повече от едно възпитателни дела, като 9 от тях са от ромски етнос. От 44 извършители на противообществени прояви и престъпления, с които през годината работиха обществените възпитатели, 15 деца са от малцинствен произход, като само 2 от тях са извършвали последващо деяние. Намалението в сравнение с предходната година се дължи не само на работата на членовете на МКБППМН, обществените възпитатели, Центъра за обществена подкрепа при Община Габрово, но и на факта, че на 5 от малолетните и непълнолетните, спрямо които през предходната година бяха образувани по три и повече дела, са наложени най-тежките възпитателни мерки – „настаняване в социално-педагогически интернат“ и „настаняване във възпитателно училище-интернат“.

Децата извършват противообществените прояви поради лекомислие, неосъзнаване същността на извършеното и липса на самоконтрол; наблюдава се дефицит на родителския капацитет и липса на адекватна грижа за децата и тяхното възпитание.

Комисията насочва работата си по посока подкрепа и помощ на родителите, което рефлектира и върху възпитанието на децата. Добрите резултати, свързани с намаляването на детската престъпност, са свързани с превантивната дейност, която осъществява комисията и инспектори от Детска педагогическа стая. Тя се изразява в организирането и провеждането на индивидуални и групови консултации с деца и родители, информационни кампании по превенция употребата на наркотични вещества, асоциално поведение, трафик на хора, изработване на информационно-образователни материали, посещения в училища, обмен на информация между институциите, свързани с подкрепа на деца.

Приоритет за Община Габрово е преодоляването на негативните тенденции в образователната система, свързани с необхванатите и отпадналите от обучение подлежащи ученици. Проведени са множество разговори с ученици, допуснали голям брой отсъствия и с техните родители, като целта е да се установят причините и проблемите и да се окаже помощ за преодоляването им.

Във всички учебни заведения на територията на общината работят Училищни комисии за превенция на противообществените прояви на малолетните и непълнолетните. Провеждат се тренингови форми на обучение за решаване на конфликти, здравно образование, общуване, кариерно развитие и други, според нуждите в определения клас или група ученици. Част от децата с проблеми в поведението се насочват от учебните заведения към МКБППМН или към Центъра за обществена подкрепа при Общината.

МКБППМН работи в пряко взаимодействие с всички институции, имащи отношение към децата.

## **10. УПРАВЛЕНИЕ НА МЛАДЕЖКАТА ПОЛИТИКА**

Създаденият Общинският консултативен съвет по въпросите за младежта подпомага Кмета при провеждане на общинската политика за младежта и активно участва в процеса на вземане на решения, организиране на различни младежки инициативи и се подпомогне тяхното реализиране, привличането на младежите в обществения живот и стимулиране на участието им в събития, свързани с техните интереси.

През 2014 година са проведени са 7 заседания на ОКСВМ. С представителите на младежките организации са обсъдени и съгласувани промени в Правилник за финансиране на проекти по Програма младежки дейности от бюджета на Община Габрово.

Пет проектни предложения получиха през 2014 година финансиране от Програма Младежки дейности на Община Габрово:

1. „Творческо пространство - "Ритуал и традиция" по приоритет: „Неформално образование“ - Национална Априловска гимназия;
2. "Доброволчеството - среща на поколенията", по приоритет: „Доброволчество в действие“ - НЧ "Зора- 1929";
3. „Игра "Червен кръст", по приоритет: „Неформално образование“ - Фондация "Европейски център за иновации, образование, наука и култура";
4. "Бъди активен.....", по приоритети: „Неформално образование“ и „Доброволчество в действие“ - Сдружение с нестопанска цел "Център за социални идеи";
5. "В търсене на истината", по приоритет: „Неформално образование“ - НЧ "Христо Смирненски 1949".

## **II. ПРИОРИТЕТИ И СПЕЦИФИЧНИ ЦЕЛИ ЗА ПРОВЕЖДАНЕ НА ОБЩИНСКАТА ПОЛИТИКА ЗА МЛАДЕЖТА**

Приоритетите при провеждане на общинската политика за младежта в Община Габрово са в съответствие със стратегическите цели на Националната стратегия за младежта 2012 – 2020. За 2015 г. ОКСВМ предложи следните приоритетите на общинската младежка политика:

## **ПРИОРИТЕТ 1. ОГРАНИЧАВАНЕ НА МЛАДЕЖКАТА БЕЗРАБОТИЦА, НАСЪРЧАВАНЕ НА МЛАДЕЖКАТА ЗАЕТОСТ И КАРИЕРНО РАЗВИТИЕ**

### **Специфични цели:**

- Стимулиране на кариерното развитие на младите хора
- Насърчаване на младежкото предприемачество;
- Организиране на младежки трудови борси, съвместно с работодатели и други заинтересовани и компетентни страни.

## **ПРИОРИТЕТ 2. ПОДОБРЯВАНЕ НА ДОСТЪПА ДО ИНФОРМАЦИЯ И КАЧЕСТВЕНИ УСЛУГИ. НАСЪРЧАВАНЕ НА ТВОРЧЕСКИТЕ УМЕНИЯ**

### **Специфични цели:**

- Организиране на информационни кампании, насочени към младите хора;
- Стимулиране на неформалното учене сред младите хора;
- Развитие на таланта, творческите умения и културното изразяване на младите хора.

## **ПРИОРИТЕТ 3. НАСЪРЧАВАНЕ НА ЗДРАВΟΣЛОВНИЯ НАЧИН НА ЖИВОТ**

### **Специфични цели:**

- Популяризиране на здравословния начин на живот сред младите хора;
- Инициране на информационни кампании, относно начина на хранене и двигателния режим на младите хора;
- Насърчаване на физическата активност и спорта сред младите хора.

## **ПРИОРИТЕТ 4. РАЗВИТИЕ НА КАПАЦИТЕТА НА МЛАДЕЖКИТЕ ГРУПИ И ОРГАНИЗАЦИИ**

### **Специфични цели:**

- Целенасочени усилия за организационно развитие
- Развиване компетенции в специфични тематични области, свързани с дейността на организацията
- Стимулиране на саморегулацията на неправителствените организации

## **ПРИОРИТЕТ 5. РАЗВИТИЕ НА МЛАДЕЖКОТО ДОБРОВОЛЧЕСТВО**

### **Специфични цели:**

- Създаване на доброволчески инициативи за младите хора като възможност за лично развитие, учене, социално сближаване и формиране на гражданско самосъзнание;
- Създаване на повече доброволчески възможности за младите хора;
- Гарантиране правата на младите доброволци;
- Популяризиране на доброволчеството.

## **ПРИОРИТЕТ 6. НАСЪРЧАВАНЕ НА ГРАЖДАНСКАТА АКТИВНОСТ**

### **Специфични цели:**

- Насърчаване на младите хора да бъдат активни граждани с ясна обществена позиция;
- Насърчаване на гражданското образование и обучение;
- Подпомагане реализирането на младежки инициативи и кампании

В съответствие с посочените приоритети, бяха определени приоритетите за разработване на проекти в конкурсната сесия на Програма младежки дейности за 2015 г.:

- Ограничаване на младежката безработица, насърчаване на младежката заетост и кариерно развитие;

- Насърчаване на здравословния начин на живот;
- Развитие на младежкото доброволчество.

### III. ДЕЙНОСТИ ЗА ПОСТИГАНЕ НА ЦЕЛИТЕ

| <b>ПРИОРИТЕТ 1. ОГРАНИЧАВАНЕ НА МЛАДЕЖКАТА БЕЗРАБОТИЦА И НАСЪРЧАВАНЕ НА МЛАДЕЖКАТА ЗАЕТОСТ</b> |                                                                                                                                                                                                                                             |                              |                                                                     |                                                                |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|---------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|
| <b>ДЕЙНОСТ</b>                                                                                 | <b>ОЧАКВАНИ РЕЗУЛТАТИ</b>                                                                                                                                                                                                                   | <b>ПЕРИОД НА РЕАЛИЗИРАНЕ</b> | <b>ВОДЕЩА ОРГАНИЗАЦИЯ</b>                                           | <b>УЧАСТНИЦИ</b>                                               |
| Интерактивни обучения по кариерно ориентиране                                                  | -информирание, консултиране и обучение на учениците, техните родители и близки, учители и специалисти от училищата.<br>- участие в срещи и форуми с ръководства на училища, общинска администрация, младежки и неправителствени организации | 2015                         | Център за кариерно ориентиране - Габрово                            | ученици от 1 до 12 клас от училищата от област Габрово         |
| Предоставяне на младежки услуги<br>- консултиране                                              | -предоставяне на индивидуални групови консултации за насърчаване на заетостта и за популяризиране на различни мерки за заетост на младежи;<br>-мотивационни обучения;<br>-съвместни инициативи с ГТПП;                                      | 2015                         | ИМКА МИКЦ                                                           | над 500 броя консултации, предоставени от различни специалисти |
| Провеждане на обучения свързани с кариерното развитие                                          | -професионалната ориентация и придобиване на специфични квалификации                                                                                                                                                                        | 2015                         | Европейски център за иновации, образование наука и култура (ЕЦИОНК) | млади хора от 16 до 35 години                                  |
| Кръгла маса на тема "Пазара на труда и младите хора - политики и актуални програми"            | -организиране на форум за младежка безработица и заетост                                                                                                                                                                                    | 17-18 април 2015             | СНЦ „Форум 21“                                                      | над 100 младежи                                                |

|                              |                                                                                                                                    |      |                                                                     |                            |
|------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------------------------------------|----------------------------|
| Програма по предприемачество | -практически умения за успешно стартиране на собствен бизнес и неговото управление, сегментиране на пазара и привличане на клиенти | 2015 | Европейски център за иновации, образование наука и култура (ЕЦИОНК) | младежи от 18 до 30 години |
|------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------------------------------------|----------------------------|

**ПРИОРИТЕТ 2. ПОДОБРЯВАНЕ НА ДОСТЪПА ДО ИНФОРМАЦИЯ И КАЧЕСТВЕНИ УСЛУГИ. НАСЪРЧАВАНЕ НА ТВОРЧЕСКИТЕ УМЕНИЯ**

| ДЕЙНОСТ                                               | ОЧАКВАНИ РЕЗУЛТАТИ                                                                                                                                | ПЕРИОД НА РЕАЛИЗИРАНЕ | ВОДЕЩА ОРГАНИЗАЦИЯ                                                                                                                                                                                                               | УЧАСТНИЦИ                                                           |
|-------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|
| Реализиране на информационна кампания                 | -популяризиране на услуги за подрастващи и младежи;<br>- Предоставяне на младежки услуги - информация, консултиране                               | 2015                  | ИМКА<br>Национална програма „Младежки информационно –консултантски центрове”                                                                                                                                                     | ученици, младежи                                                    |
| Организиране на информационни срещи и часове на класа | -запознаване с възможностите за европейско финансиране, насочено към младите хора                                                                 | 2015                  | Областен Информационен център - Габрово                                                                                                                                                                                          | зрелостниците от училищата на територията на община Габрово         |
| Информационна среща                                   | -запознаване с възможностите за финансиране по европейски програми.                                                                               | 2015                  | Областен Информационен център - Габрово                                                                                                                                                                                          | членовете на Общинския консултативен съвет по въпросите на младежта |
| Инициатива "72 часа акции за устойчиво развитие"      | - акция "Дай пример и спаси природата<br>-Дискусия на тема "Лечебните и защитените билки" и практическа част на терен за разпознаване на билките; | 5 -7 юни 2015         | Сдружение с нестопанска цел "Младежки форум 21 век“, НЧ "Бъдеще сега" с подкрепата на Регионален съвет на КНСБ - Габрово и Национален парк "Централен Балкан";<br>Хлебна къща и НЧ „Св. Св. Дамаскин и Онуфрий Габровски – 2011” | ученици, младежи и доброволци                                       |

|                                                                |                                                                                                   |         |                                                                                                           |                                                                  |
|----------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|
| Консултации по проблемите на наркотиците и наркозависимостите. | -провеждане на индивидуални консултации с деца, младежи и родители по проблемите на зависимостите | 2015    | Общински съвет по наркотични вещества /ОБСНВ/ и Превантивно-информационен център /ПИЦ/ към Община Габрово | младежи и родители                                               |
| "Вечер на талантите"                                           | -организиране и реализиране на проект "Вечер на талантите"                                        | 2015    | Европейски център за иновации, образование, наука и култура (ЕЦИОНК)                                      | младежи                                                          |
| Национален фотоконкурс "Лицето на труда"                       | -изготвяне на изложба;<br>-представяне по време на регионални младежки кампании в страната        | 2015    | СНЦ "МФ 21 век"                                                                                           | младежи                                                          |
| Разширяване на програмата „Приеми ме на село“                  | -включване на ученици и младежи от община Габрово в инициативата                                  | 2015    | Община Габрово                                                                                            | ученици и младежи от община Габрово                              |
| Програма "Партньори за социална промяна"                       | -изнасяне на лекции, свързани с психосоциалната подкрепа и менталното здраве.                     | 2015 г. | БЧК - Габрово<br>Фондация "Велукс";<br>Младежки клуб Българи                                              | ученици от учебните заведения на територията на Габровска област |

### ПРИОРИТЕТ 3. НАСЪРЧАВАНЕ НА ЗДРАВΟΣЛОВНИЯ НАЧИН НА ЖИВОТ

| ДЕЙНОСТ                                               | ОЧАКВАНИ РЕЗУЛТАТИ                                                                                                                                     | ПЕРИОД НА РЕАЛИЗИРАНЕ | ВОДЕЩА ОРГАНИЗАЦИЯ                                                            | УЧАСТНИЦИ                                |
|-------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|
| Провеждане на тренинги, дискусии и прожекции на филми | превенция употребата на наркотици по разработената от ПИЦ – Габрово програма „Информираният избор“, по заявка на ръководствата на училищата            | 2015                  | ОБСНВ и ПИЦ към Община Габрово, Младежки съвет по наркотични вещества         | ученици от 5-12 клас                     |
| Кампания във връзка Световният ден без тютюнопушене   | -раздаване на информационни материали<br>- срещи и дискусии за вредата от тютюнопушенето и въздействие върху здравословното състояние на младите хора. | май 2015              | Общински съвет по наркотични вещества, ЦОП, БМЧК, ИМКА, РЗИ, Общински училища | ученици от общинските и държавни училища |

|                                                                                    |                                                                                                                                                                            |                                                                  |                                                                                                            |                                                            |
|------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|
| Кампания във връзка с 26 юни – Световен ден за борба с наркоманиите.               | -организиране и провеждане на Кампания във връзка с 26 юни – Световен ден за борба с наркоманиите                                                                          | юни 2014 г.                                                      | НЧ „Христо Смирненски 1949“<br>кв. Русевци;<br>Общински съвет по наркотични вещества, ЦОП, БМЧК, ИМКА, РЗИ | ученици, младежи                                           |
| Кампания във връзка с 14 февруари – Св. Валентин и Трифон Зарезан.                 | -организиране и провеждане на Кампания във връзка с 14 февруари – Св. Валентин и Трифон Зарезан                                                                            | февруари 2015                                                    | Общински съвет по наркотични вещества, ЦОП, БМЧК, ИМКА, РЗИ, Сдружение „Социален диалог 2001“, Клуб Компас | ученици и младежи                                          |
| Организиране и провеждане на Антиспин кампании.                                    | -раздаване на информационни материали<br>- лекции „Превенция на ХИВ/СПИН и сексуално-рисково поведение“<br>-дискусия „Превенция на ХИВ/СПИН и сексуално преносими болести“ | февруари; май; лятна антиспин кампания; ноември; 1 декември 2015 | Сдружение „Социален диалог 2001“, Клуб Компас, БМЧК - Габрово                                              | ученици от училищата в Габрово, Дряново, Севлиево и Трявна |
| Провеждане на обучителни сесии за превенция на ХИВ/СПИН и полово предавани болести | -провеждане на обучения за придобиване на специализирани умения за работа на терен;<br>-раздаване на здравно-образователни материали;                                      | 2015                                                             | Сдружение „Социален диалог 2001“, Клуб Компас                                                              | доброволци                                                 |
| Популяризиране на спорта и физическата култура "Здраве за всички"                  | -среща със спортните клубове в Габрово<br>- план за действие с цел засилване интереса на младежите към спорта и здравословния начин на живот                               | 2015                                                             | Европейски център за иновации, образование, наука и култура (ЕЦИОНК)                                       | младежи на територията на Община Габрово                   |
| Провеждане на тренинги, обучения и дискусии                                        | -оказване първа помощ;<br>-здравословен начин на живот;<br>- антиспин кампании<br>- запазване психичното здраве при младите хора.                                          | 2015                                                             | Европейски център за иновации, образование, наука и култура (ЕЦИОНК), БМЧК                                 | ученици и младежи                                          |
| Първа долекарска помощ, първа                                                      | - повишаване качеството и                                                                                                                                                  | 2015                                                             | БМЧК – Габрово                                                                                             | ученици и доброволци                                       |

|                                               |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                    |                                      |                                 |
|-----------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------|
| психологична помощ и психосоциална подкрепа   | разширяване обхвата на обучението по първа помощ;<br>- реализиране на програма за развитие на младежките аварийни екипи /МАЕ/ в област Габрово<br>- обучения по репродуктивно здраве.                                                                                            |                                                                    |                                      |                                 |
| Отбелязване на Световния ден на първата помощ | -обучение по първа помощ на доброволките, участващи в дейностите по проект „Повишаване информираността на обществото по проблемите на възрастните хора и лобиране за техните права”;                                                                                             | 2015                                                               | БМЧК<br>РЗИ                          | доброволци, участници в проекта |
| Поход в три етапа                             | -организиране и провеждане с цел въздействие върху двигателната и физическа активност                                                                                                                                                                                            | 2015                                                               | Обществена коалиция за здраве<br>РЗИ | участие на ученици              |
| Информираност за запазване на здравето си.    | - превенция на полово предавани болести;<br>- на зависимости; - насърчаване на здравословното хранене и начин на живот;<br>-двигателната активност;<br>-подобряване и контрол на сексуалното и репродуктивно здраве;<br>- ограничаване на тютюнопушенето и употребата на алкохол | 2014 г.                                                            | БМЧК - Габрово<br>РЗИ - Габрово      | участие на ученици и младежи    |
| Провеждане на спортни инициативи              | Републиканска купа Узана ХСО<br>-- Купа Габрово - състезание за деца -<br>--Купа Буката-Чанлиев-Мано<br>--Велорали Узана -05.-06. 09.2015 г.                                                                                                                                     | 18.07.2015 г.<br>17.05.2015 г.<br>05.09.2015 г.<br>05-06.09.2015г. | КК " Янтра-Исполин"                  | ученици и младежи               |

**ПРИОРИТЕТ4. РАЗВИТИЕ НА КАПАЦИТЕТА НА МЛАДЕЖКИТЕ ГРУПИ И ОРГАНИЗАЦИИ**

| ДЕЙНОСТ                                                                                                                                                                                                         | ОЧАКВАНИ РЕЗУЛТАТИ                                                                       | ПЕРИОД НА РЕАЛИЗИРАНЕ | ВОДЕЩА ОРГАНИЗАЦИЯ                                                                                             | УЧАСТНИЦИ                             |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|
| Организиране и провеждане на кампания във връзка с 1-ви март, Великден, Деня на толерантността, Деня на християнското семейство и Коледа с участието на доброволци от МСНВ и клиенти на ЦОП към Община Габрово. | Организирани и проведени кампании                                                        | 2015 г.               | ЦОП към Община Габрово, ОБСНВ                                                                                  | доброволци, ученици и младежи в риск, |
| Състезание на ученическите Екипи по първа помощ                                                                                                                                                                 | -прилагане на теоретичните знания на практика                                            | 2015                  | БМЧК                                                                                                           | ученици                               |
| Реализиране на фондонабителни и кампании                                                                                                                                                                        | -подпомагане на ученици в риск и нуждаещи се -работа с ученици от социалните институции. | 2015                  | БМЧК – Габрово                                                                                                 | ученици и младежи в риск              |
| Консултации за развитие на капацитета на младежки групи и организации                                                                                                                                           | -обучения за развитие на младежи фасилитатори;<br>-обучение за младежи обучители         | 2015                  | Проект МИКЦ, Национална програма за младежта и подкрепа на Община Габрово и/или други финансиращи организации; | до 25 младежи                         |

#### ПРИОРИТЕТ 5. РАЗВИТИЕ НА МЛАДЕЖКОТО ДОБРОВОЛЧЕСТВО

| ДЕЙНОСТ        | ОЧАКВАНИ РЕЗУЛТАТИ                                                       | ПЕРИОД НА РЕАЛИЗИРАНЕ | ВОДЕЩА ОРГАНИЗАЦИЯ | УЧАСТНИЦИ                                    |
|----------------|--------------------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------------|----------------------------------------------|
| Зимна академия | - обучения на МАЕ<br>-доброволчески инициативи в училище/или в общността | 2015                  | БМЧК               | младежи и младежки лидери, ученически съвети |

|                                                          |                                                                                                                                                                   |                  |                |                                    |
|----------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|----------------|------------------------------------|
| Доброволчески инициативи.                                | -информационни кампании за нови доброволци;<br>- въвеждащи обучения за нови доброволци;<br>- консултации и обучения за специалисти, които координират доброволци; | 2015             | ИМКА – Габрово | ИМКА – Габрово                     |
| Годишна церемония за награждаване - Бал на доброволците. | -награждаване на най-активните доброволци през годината;<br>-награждаване на Младежки проект, ангажирал най- голям брой доброволци;                               | декември 2015 г. | ИМКА – Габрово | до 200 участници-ученици и младежи |
| Обучения на доброволци                                   | - партньорски отношения с други младежки организации;<br>- знания и разпространение на международното хуманитарно право                                           | 2015             | БМЧК           | ученици, младежи и доброволци      |

#### **ПРИОРИТЕТ 6. НАСЪРЧАВАНЕ НА ГРАЖДАНСКАТА АКТИВНОСТ**

| <b>ДЕЙНОСТ</b>                                                        | <b>ОЧАКВАНИ РЕЗУЛТАТИ</b>                                                                                                                                               | <b>ПЕРИОД НА РЕАЛИЗИРАНЕ</b> | <b>ВОДЕЩА ОРГАНИЗАЦИЯ</b> | <b>УЧАСТНИЦИ</b>  |
|-----------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|---------------------------|-------------------|
| Консултации и обучения за подготовка на младежки проекти и инициативи | -разпределение на финансиране за проекти за малки младежки инициативи, които да се реализират на територията на община Габрово (до 5 проекта)                           | 2015                         | ИМКА                      | над 100 младежи   |
| Подготовка за реакция при бедствия, аварии и катастрофи               | -стимулиране практическата реализация на усвоените познания в различни форми на младежка самодейност, в т.ч. Ученически екипи по първа помощ и Младежки аварийни екипи. | 2015 г.                      | БМЧК – Габрово            | ученици и младежи |

|                                                                                                                        |                                                                                                        |                      |                                                                                                          |                   |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| Инициатива по повод Деня на Земята – 22 април.<br>Експериментално въвеждане на система за компостиране в едно училище. | -демонстрация на разделно събиране, придружена с обяснения за двукомпонентното събиране на отпадъците. | 2015                 | Община Габрово<br>ЗИП<br>„Изграждане на регионална система за управление на отпадъците в регион Габрово“ | ученици и младежи |
| Организиране и провеждане на регионална благотворителна кампания "За децата"                                           | - средства в подкрепа на деца, лишени от родителска грижа и/или неравностойно положение.               | февруари – март 2015 | СНЦ "Младежки форум 21 век"                                                                              | ученици и младежи |

#### **IV. ОРГАНИЗАЦИЯ И КООРДИНАЦИЯ НА ДЕЙНОСТИТЕ ЗА ПОСТИГАНЕ НА ЦЕЛИТЕ НА ОБЩИНСКИЯ ГОДИШЕН ПЛАН ЗА МЛАДЕЖТА**

##### **Общински съвет Габрово:**

- Сътрудничи с териториалните структури на централни държавни органи и гарантира участието на младите хора при формулирането, изпълнението и отчитането на общинските политики за развитие на младежта;
- Обсъжда и приема Общинския годишен план за младежта;
- Обсъжда и приема отчет за изпълнението на дейностите, заложи в Общинския годишен план за младежта за предходната година;
- Създава с решение Общински консултативен съвет по въпросите на младежта.

##### **Кметът на Община Габрово:**

- Работи в тясно сътрудничество с Министерството на образованието и науката, с областния управител и с младежките организации, когато се разглеждат въпроси, свързани с политиката за младежта;
- Анализира състоянието на младежта в общината и изготвя проект на Общинския годишен план за младежта;
- Предоставя на областния управител Общинския годишен план за младежта и отчет за изпълнението на дейностите, насочени към младежите на територията на общината за предходната година;
- Подпомага се от Общински консултативен съвет по въпросите на младежта при провеждане на общинската политика за младежта;
- Ръководи, организира и координира дейността по изпълнението на Общинския годишен план за младежта;
- Осигурява отчетност, публичност и прозрачност на общинската политика за развитие на младежта.

##### **Общинският консултативен съвет по въпросите на младежта /ОКСВМ/:**

- Подпомага и консултира Кмета на Община Габрово при провеждане на общинската политика за младежта;
- Съгласува Общинския годишен план за младежта и отчета за изпълнението на дейностите, преди приемането им от Общински съвет – Габрово;
- Осъществява действия по наблюдение, оценка и актуализация на Общинския план за младежта;
- Популяризира дейностите, заложи в Общинския годишен план за младежта;

- Съдейства за привличането на младежите в обществения живот и стимулиране на участието им във вземането на решения, касаещи техните интереси.

- Координира интересите на младите хора в различни области – образование, култура, спорт, екология, здравеопазване, труд и социална политика, неформално обучение, свободно време и развитие на местните общности, чрез:

- участие във формирането, осъществяването и оценката на младежка политика;
- застъпнически кампании;
- международното младежко общуване;
- сътрудничество с общинските и държавните органи и администрация.

**Младежките организации** /неправителствени организации, младежки структури към политически партии, ученически младежки съвети, студентски съвет, спортни клубове/ и **организации и институции, работещи по проблемите на младежта:**

- Осигуряват младежко участие и представителство при формулирането и изпълнението на политиките за младежта;

- Работят в тясно сътрудничество с местната власт и участват активно в дейността на ОКСВМ;

- Дават предложения за включване на дейности в Общинския годишен план за младежта и отчитат изпълнението на инициативите на организациите през предходната година.

## **V. ДЕЙСТВИЯ ПО НАБЛЮДЕНИЕ, ОЦЕНКА И АКТУАЛИЗАЦИЯ НА ОБЩИНСКИЯ ПЛАН ЗА МЛАДЕЖТА**

Общинският консултативен съвет по въпросите на младежта в Габрово ще инициира и изпълнява действия по наблюдение, оценка и актуализация на Общинския годишен план за младежта.

Наблюдението има за цел получаване на обратна връзка и предотвратяване на рисковете пред изпълнението на Общинския годишен план за младежта. Наблюдението ще се извършва регулярно, по време на заседанията на ОКСВМ.

Оценката анализира степента на изпълнение на заложените в плана инициативи, както и цялостното въздействие на реализираните дейности върху младежката общност. Оценката ще се изготвя един път годишно от ОКСВМ на база разработени от съвета индикатори и ще бъде представена в годишния отчет за изпълнение на плана.

Част от младежките дейности на територията на общината се реализират от неправителствени организации и тяхното финансиране зависи в повечето случаи от успешното защитаване на проекти по различни европейски и национални програми. В тази връзка, трудно могат да се направят дългосрочни прогнози за дейностите, които те ще реализират. Това налага Общинският годишен план за младежта да бъде максимално гъвкав и отворен за актуализация през целия годишен период.

## **VI. РЕД И НАЧИН ЗА ОСИГУРЯВАНЕ НА ИНФОРМАЦИЯ И ПУБЛИЧНОСТ НА ПЛАНА**

Общинският годишен план за младежта е съгласуван с организациите и институциите, включени в ОКСВМ. На демократичен принцип в него са включени всички инициативи, предложени от младежите, за които е осигурено нужното финансиране.

Общинският годишен план за младежта ще бъде публикуван на официалната електронна страница на Община Габрово и ще бъде достъпен за цялата общност.

На база на годишния план, в общински месечен календар на младежките събития, публикуван на сайта на Община Габрово, ще бъдат отразявани предстоящите младежки дейности и инициативи на територията на общината и ще се поддържа актуалната информация за тях.